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Společně autostopem najezdili přes 40 000 km. 
Jedna z jejich cest směřovala z Rumunska přes 
Řecko a většinu balkánských států zpět do ČR. 
Společně vyrazili také do Japonska přes Rusko 
i státy Střední Asie. Na této cestě, o které vy-
práví kniha Stopem se psem – do Japonska bez 
Japonska, strávili společných 5 měsíců a nasto-
povali většinu, téměř 38 000, společných kilo-
metrů. Více informací najdete na www.slavek-
kral.cz

Z OBSAHU:

Milí čtenáři, 
rok se nám ocitnul v posledním kvartálu, konec roku 
se blíží čím dál rychleji. Adventní čas na sebe nenechá 
dlouho čekat. Letošní rok byl cestovatelsky úspěšný 
díky velmi teplému a prodlouženému letnímu počasí, 
které trvalo až do konce října. Návštěvnost České re-
publiky ve srovnání s loňským rokem stoupla o 13%. 
Pravdou je, že vnitrostátní turistika nabrala na síle 
i díky událostem, které se dějí ve světě. Cestování po 
městech a do přírody je trendem celoročním. Nyní se 
všichni těšíme na Vánoce a období jarmarků, vánoč-
ních trhů a bohatých kulturních programů, výstav 
betlémů a na krásnou světelnou výzdobu v každém 
městě. 
Na příští rok vám chystáme nové soutěže, tipy na 
výlety pěšky, vlakem, lodí i na kole, novinky z hra-
dů a zámků, provětráme se v lyžařských areálech 
a představíme vám lidové slavnosti. 
Přejeme vám srdečně krásné prožití vánočních svát-
ků, zdraví a spokojenost v roce příštím a samozřejmě 
nové, úžasné cestovatelské zážitky. 

Vaše věrná redakce TIM

STAŇTE SE NAŠÍM FANOUŠKEM 
NA FACEBOOKU! 

Ten totiž dostane od Tima vždy 
i něco navíc.

NAVŠTIVTE 
INTERNETOVÉ

  STRÁNKY MAGAZÍNU
Pošlete nám zprávu, jestli se vám líbí. 

www.magazintim.cz

V Pelhřimově byl do České knihy rekordů zapsán 
nejzcestovalejší pes. Fenka Corey, 5letá border 
kolie, procestovala se svým páníčkem, Slávkem 
Králem, 28 evropských a asijských států. 

TIM – Turistický informační magazín • LISTOPAD–PROSINEC 2023
Vydavatel: Eurocard s. r. o.; Šéfredaktor: Ing. Radek Zerzáň (radek@czech-tim.cz); Redakce: Milan Horký, Jitka Rolínková; Adresa redakce: K Botiči 1453/6, Praha 10; Tel./fax: +420 257 217 711; 
Tel.: +420 722 558 946; Registrováno: registrační číslo MK ČR E 15069; Uzávěrka textů: 20. 12. 2023; Distribuce: ČP; Grafická úprava a sazba: Karla Šmídová; 
Ondřej Rolínek; Foto na obálce: České Budějovice; Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce a PR článků. TIM je distribuován v informačních centrech ZDARMA. 

ÚVODNÍK

TIM V REGIONECH 

TIM V PRAZE 

Táborské Vánoce

Aquapalace Praha

Ochutnejte Třebíč!

České rekordy

K U R I O Z I T A

16

magazintim.cz 3

18

5

Advent  
s vůní 
perníku
Ta správná zastávka  
na cestě k Vánocům

12



LISTOPAD–PROSINEC 2023

Tam totiž dostanete nejen tipy kam se vydat, když 
prší, ale pracovníci často dokáží poradit dle vašich 
vlastních zájmů. A to osobně, telefonicky i on-line 
formou. Můžete tak objevit nečekanou atraktivitu 
muzeí, galerií, edukační rozměr zábavního parku 
nebo ojedinělost botanické zahrady či planetária. 
S blížícím se adventním časem přibývá veřejné 
zpívání, varhanní i komorní koncerty. A kde zjistí-
te, kdy se konají? Na íčku. Pořádají se u vás různé 
ukázky tradic, dílničky a divadýlka pro děti? Pře-
hled jistě najdete na íčku. 
Ani prosincový sníh nezastaví mimořádné a netra-
diční prohlídky a exkurze. Vstupenky bude zřejmě 
zajišťovat místní infocentrum. Snad na každém ná-
městí v republice nechybí vánoční strom a vánoční 
trhy. Nejedno íčko se podílí na jejich organizaci. 
A věřte, že nejen svařák zahřeje u srdce, ale také 
podpora místních řemeslníků a zakoupení lokál-
ních výrobků, které následně potěší vaše blízké. 
Vánoce nejsou o věcech, ale o lidech a prožitcích. 
Dopřejte si je skrze turistická informační centra. 
Jsme tu pro vás. Přejeme báječný konec roku 2023 
a děkujeme za Vaši přízeň. 

www.aticcr.cz

Chodíte rádi na výstavy? Novoměstská radnice jich 
na podzim hostí několik.  Do 19. 11. vás výstava 
Kulturní mosty v Evropě seznámí s českou a mo-
ravskou šlechtou z Čech po roce 1945. Do 26. 11. 
se tu koná u příležitosti 100. výročí založení Veliké 
lóže Československé výstava Zednáři s podtitulem 
Svobodné zednářství očima zednářů. Od 23. 11. 
do 10. 12. vám výstava Evropa, ve které chci žít – 
„Můj region, součást mozaiky Evropy 2050“ před-
staví nejlepší díla žáků a studentů soutěžní pře-
hlídky. 3. 12. uvidíte nejlepší produkci nožířského 
umění v Evropě i v ČR na prodejní Pražské výstavě 
nožů Knives a od 8. 12. se můžete těšit v Galerii 
v přízemí na Obrázky Ivy Hüttnerové. Své oleje 
a grafiky zde vystaví až do 21. 1. Navštívit můžete 
i známou Neviditelnou výstavu a do 10. 12. zdar-
ma putovní výstavu Stopy židovské přítomnosti 
v Praze 2.
3. a 4. 11. na Whisky Life! Prague 2023 - festivalu 
(nejen) pro milovníky whisky se budete moci opět 

zúčastnit pod vedením odborníků i speciálních 
master classes. 11. 11. vám naservírujeme dobro-
ty oblíbených prodejců na Zimním Apetit pikniku, 
setkání milovníků jídla a příznivců známého kuli-
nářského časopisu. Od 23. do 26. 11. vám něko-
lik desítek starožitníků představí to nejzajímavější 
ze své nabídky na veletrhu starožitností Antique 
– podzim 2023, téma veletrhu je Rodinné stříbro. 
Novoměstská radnice se 9. 12. opět stane místem 
pro radost, vánoční nákupy a odpočinek v samém 
srdci Nového Města pražského. Letos jednodenní 
adventní jarmark Novoměstský advent 2023 na-
bídne návštěvníkům nejen adventní zboží, řemesl-
né výrobky, pochutiny a hračky, ale i tvořivé dílny 
divadelní představení, vystoupení pěveckých sbo-
rů, bubnovou show Petra Šušora a další program. 
9. 12. také odstartuje z pokladny věže Novoměst-
ské radnice historicko-rozhlížecí hra Pražské věže 
a v neděli 10. 12. bude vyhlídková věž před zimním 
spánkem otevřena letos naposled.  

Podrobný kulturní program Novoměstské radnice:
www.nrpraha.cz/program/

www.facebook.com/NRpraha.cz
www.instagram.com/NRpraha/

foto: archiv NR, Petra Baďurová

Turistická informační centra 
znají recept na adventní pohodu
Všichni se závěrem roku cítíme, že bychom se měli zastavit, vydechnout 
a užít si společný čas s blízkými a rodinou. Věříme, že i tento čas vám 
pomohou smysluplně strávit turistická informační centra.

Na Novoměstské radnici v Praze 
se pobavíte, zahřejete i nakoupíte na Vánoce

V prostorách jedné z nejkrásnějších pražských národních 
kulturních památek se konají výstavy, koncerty, festivaly a další 
zajímavé kulturní a společenské akce po celý rok a na podzim se 
můžete těšit opět i na Novoměstský advent. 

Výběr z bohatého hudebního programu:

9. 11. a 6. 12. Filharmoniště: pro děti od 0 do 3 let
27. 11. Serena Sáenz / Molinero & Ahmad Hedar
11. 12. Veverka – Šporcl - Barocco sempre giova-
ne: Absolute Bach!
19. 12. Maria Sardaryan & Arnheiður Eiriksdóttir 

PROGRAM • AKCE
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V PRAZE

| foto: Julie Vrábelová

V REGIONECH
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Zavítejte do Aquapalace Praha, kde je teplo, mořské 
vlny, tobogány a skvělá zábava po celý rok. Pro děti 
jsou připraveny animační programy, hry, koncerty 
a soutěže. Každý den je pro návštěvníky připravena 
také okouzlující večerní projekce Laser show.

Atmosféru teplých, prosluněných letních dnů na-
bídne pravidelné mořské vlnobití nebo Korálový 
dům s podvodní relaxační hudbou. Jako na pláži se 
pak budete cítit v POOL BARU, kde servírují skvělé 
drinky přímo do bazénu. 

Kromě dalších více než 21 skluzavek nebo tobo-
gánů, včetně trychtýře i tandemové skluzavky, kde 
se s kamarády utkáte o nejrychlejší sjezd, na vás 
čeká i unikátní propojení tobogánu MAGIC TUBE 
s virtuální realitou, díky které se doslova svezete 
po mléčné dráze vesmírem. Navštívit můžete tře-
ba simulátor létání v podvodní VR AVATAR ZONE, 
který nabídne průlet nad horskými hřebeny.
Nově máme tobogán se zvukem – zkrátka na za-
čátku tobogánu si můžete zvolit svůj zážitek. Vy-
brat si lze mezi průjezdem džunglí, letní bouřkou, 
letem do vesmíru či nyní na podzim – strašidelný-
mi zvuky halloweenu.
Podzimní dny přímo nabádají k návštěvě vnitřních 
i venkovních saun. Rozsáhlý Saunový svět v Aqua-
palace Praha tvoří komplex 19. saun a prohříváren. 
Dělí se na finské sauny, římské lázně a venkovní 
sauny. Pod jednou střechou se nachází i luxusní 
SPA & Wellness určené pro milovníky odpočin-
ku, pravidelných masáží či obličejových procedur 
a moderní plně klimatizované dvoupodlažní Fit-
ness, které disponuje rozsáhlou kardiozónou s řa-
dou nejnovějších kardiotrenažerů.

Více informací naleznete na 

www.aquapalace.cz

Zábava pro celou rodinu 
v Aquapalace Praha
Užijte si podzimní dny plné nezapomenutelných zážitků. Prodlužte si 
léto a zavítejte do nejzábavnějšího aquaparku v ČR. Aquapalace Praha 
v Čestlicích nabízí dny plné vodních radovánek, adrenalinových zážitků 
a bohatého programu pro děti. 
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Až do 10. 12. mohou návštěvníci galerii Ve Věži 
navštívit výstavu fotografií i ve světě oceňova-
ného fotografa Jaroslava Kučery Lidé, které 
jsem potkal. V Masarykově kulturním domě 
potrvá až do 8. 12. výstava olejomaleb Od 
protinožců na Mělník australského výtvarníka 
Lukose Heye, který po cestách světem zakotvil 
v Račicích, u Labe nedaleko Mělníka a magic-
kého Řípu. Ty se v mnoha podobách objevují 
v jeho tvorbě. Od 12. do 17. 12. bude Mělník 
žít komiksovým festivalem KomiksFFEST! 2023. 
Zahájí jej 12. 12. vernisáž výstavy Šlajch & Jerie: 
Tête-à-tête galerii Ve Věži. 
Hned po vernisáži kolektivní výstavy Pocta 
rychlým šípům 13. 12. odehraje v Masaryko-
vě kulturním domě soubor Činoherního klubu 
Ústí nad Labem tematicky související předsta-
vení Bratrstvo kočičí pracky. Městská knihovna 
zve během následujících tří dnů kromě nabíd-
ky českých i zahraničních komiksů, zábavných 
workshopů, besed, komiksové čítárny či ote-
vřené komiksové dílny také na výstavu William 

Shakespeare v komiksu a divadelní představení 
Romeo a Julie – Veronský případ, které přiveze 
Studio mladých umělců – Divadlo Verze 15. 12.

Konec roku patří tradičně adventu a Vánocům. 
Na náměstí Míru dojde 11. 11. průvod svatého 
Martina, na stejném místě se v rámci Vítání ad-
ventu 2. 12. slavnostně rozsvítí vánoční strom 
a zahájeny budou pravidelné víkendové advent-
ní trhy. V Masarykově kulturním domě připome-
ne blížící se svátky 6. 12. koncert Francouzské 
sváteční inspirace Radky Fišarové s kapelou, 8. 
12. adventní koncert Woodwind Orchestra ZUŠ 
Mělník a jeho sólistů, 10. 12. Vánoční vystou-
pení Jarošovců a Jarošáčku, hudební a taneční 
pořad mělnických folklorních souborů. 18. 12. 
vystoupí s vánočním programem smíšený pě-
vecký sbor Chrapot. Především dětem
 je určena nedělní pohádka Vánoční putování 
s anděly divadla Pruhované panenky, po níž se 
3. 12. rozsvítí vánoční strom před Masarykovým 
kulturním domem. 

Tradiční rozsvícení vánočního stromu a zapále-
ní první adventní svíčky proběhne na Karlově 
náměstí první adventní neděli 3. prosince od 
15:30 – 18:00 hodin. Každou další neděli pak 
bude slavnostně rozsvícena další svíčka, připra-
ven je vždy bohatý doprovodný program. 
K předvánočnímu času patří i tradiční zimní ra-
dovánky, zejména oblíbené bruslení. Město Ko-
lín přišlo s nápadem obohatit advent zajímavou 
atrakcí. Na rozsvíceném Karlově náměstí bude 
umístěno kluziště, které bude pro veřejnost 

k dispozici od 7. 12. 2023 až do 6. 1. 2024.
Celoročně vás zveme k návštěvě areálu roz-
prostírajícího se kolem chrámu sv. Bartoloměje 
v Kolíně a k procházce kolem hlavní městské 
hradby, po místech, kde býval dříve hřbitov 
nebo kudy chodil Jakub Krčín do školy. Kdo má 
chuť být chvíli stranou od ruchu centra města, 
neměl by areál Bartolomějského návrší vyne-
chat. 
Regionální muzeum v Kolíně připravilo řadu za-
jímavých akcí včetně tradiční expozice Vánoce 

v měšťanském domě. Najdete ji v Červinkovském 
domě u chrámu sv. Bartoloměje. Adventní a vá-
noční akce zakončí slavnostní Vánoční koncert 
města Kolína, který zazní v chrámu sv. Bartoloměje 
v úterý 26. prosince od 16 hodin.
Ale i jiné kolínské památky jsou v zimní sezoně 
připraveny na své návštěvníky, např. rozhledna Vo-
dárna nabízí z nejvyššího patra výhled na značnou 
část Polabí a při dobré viditelnosti lze dohlédnout 
až na zasněžené vrcholky Krkonoš. 

Více tipů na vánoční akce i tipy na výlety najdete na 
www.kolinzije.cz a www.kutnohorskokolinsko.cz.

Mělník žije komiksem
Přijeďte si vychutnat dynamický Mělnický KomiksFEST2023! 
i adventní těšení a rozjímání. Na Mělníku se pořád něco děje! 
Poslední dva měsíce v roce si budou mít přátelé kultury 
z čeho vybírat. Mělnické kulturní centrum nabízí bohatý 
program ve svých pobočkách. 

Adventní návštěva 
královského města Kolín
Při procházce tajemným Bartolomějským návrším na vás 
dýchne slavná minulost a historie Kolína. Dřevěný vyřezávaný 
betlém vykouzlí tu pravou vánoční atmosféru. Kromě vánočních 
prodejních stánků se zde dočkáte i bohatého kulturního vyžití.

6

 Mělnické kulturní centrum, z.ú. – Mekuc

U Sadů 323
276 01 Mělník
 +420 315 622 612
 info@mekuc.cz
www.mekuc.cz

Městské informační centrum Kolín

Na Hradbách 157, 280 02, Kolín I
 +420 321 712 021, +420 774 138 197
 mic@mukolin.cz
www.facebook.com/infocentrumkolin
www.kolinzije.cz
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Máme pro vás několik tipů na originální vánoční dár-
ky, které nikde jinde nenajdete, a které jsou spojeny 
s historií a současností Strahovského kláštera. Nový 
klášterní obchod můžete navštívit v budově bývalé 
kovárny na prvním nádvoří, hned vedle hlavní vstup-
ní brány do Strahovského kláštera.
Prodejna suvenýrů, originálních dárkových a upo-
mínkových předmětů je součástí vstupního prostoru 
do areálu. Příjemná obsluha vám pomůže s výběrem 
dárku v podobě originálního domácího klášterního 
bylinného likéru pod názvem Adelaida nebo Beatrix, 
pozlacené pamětní mince, ručně malované svíčky 
nebo broušeného českého skla. 

Při prohlídce Strahovského kláštera nelze vynechat 
prohlídku dvou nejznámějších sálů, Teologický a Fi-
lozofický sál, které jsou hlavním lákadlem a domi-
nantou kláštera. Menší návštěvníky zajisté nadchne 

unikátní kabinet kuriozit s mnoha absurdními nálezy 
a předměty z celého světa.
Strahovský klášter nabízí dva samostatné návštěv-
nické okruhy, Strahovskou knihovnu a Strahovskou 
obrazárnu v konventní budově. Pro každý okruh je 
nutné zakoupit samostatnou vstupenku. 

Strahovský 
klášter a knihovna
Nechte se inspirovat třeba podzimním výletem do Prahy, 
kde můžete pořídit svým nejbližším originální dárek, 
třeba při návštěvě Strahovského kláštera a knihovny. 

Klášter premonstrátů na Strahově
Strahovské nádvoří 1/132 
118 00 Praha 1 - Hradčany 
Tel./fax: +420 233 107 718 
www.strahovskyklaster.cz
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Otevřeno denně
9–17.00 hod., polední pauza 12–12.30 hodin
vyjma Štědrého dne, Božího hodu vánočního

(25. prosince) a Velikonoční neděle 
(letos 21. dubna).

Doprava: 
z centra města: tramvaj č. 22 (stanice Pohořelec)

Další informace najdete na: 
www.strahovskyklaster.cz
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Kulturní program představí širokou škálu 
akcí pro všechny věkové kategorie, od dět-
ských divadelních představení, sborů a tru-
bačů až po vystoupení místních hudebních 
skupin. Nebude chybět ani Mikulášská ob-
chůzka s českými i zahraničními čerty a pro 
fanoušky hudby bude skvělým zážitkem 
vystoupení několika interpretů: Kamil Stři-
havka, Emma Smetana a Jordan Haj, Jan 
Bendig, Lucie Bikárová nebo Divoký Bill.
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 

proběhne 3. prosince 2023 od 17:30 hodin 
na Lidickém náměstí. Kromě vystoupení 
zpěváka Kamila Střihavky se můžete těšit 
i na artistickou show pod vedením divadel-
ní společnosti Art Prometheus.
Kompletní program, aktuality i důležité in-
formace jsou uvedeny na:

 www.usteckevanoce.cz

Dominantou města je neogotický zámek s muze-
em porcelánu. Pomalu ale jistě se blíží vánoční čas 
a v rámci oslav adventu se ve městě koná hned ně-
kolik akcí pro veřejnost. Tou největší akcí je již tra-
diční Rozsvícení vánočního stromu, které probíhá 
netradičně přímo v zámeckém parku, kde je ozdoben 

živý vzrostlý smrk. Snažíme se tak předcházet káce-
ní živých stromů pro komerční účely a chránit naši 
přírodu. Rozsvícení vánočního stromu je doplněno 
stánkovým prodejem a ohňostrojem a součástí jsou 
také tvůrčí dílny pro veřejnost v prostorách městské 
galerie Kryt zaměřené především na tvorbu pro děti. 
Ochutnat budete moci také malé občerstvení a ur-
čitě neodejdete s prázdnou. Prosinec bývá  v měst-
ské galerii věnován vánoční výstavě, jejímž tématem 
jsou letos Krušné hory a na vernisáži této výstavy po-
křtíme také nový kalendář města pro rok 2024 plný 
krásných fotografií našeho města. Dalším lákadlem 
mohou být adventní koncerty v kostele Nejsvětější 

Trojice či na kláštereckém zámku, které si pro vás při-
pravil jak zámek v Klášterci, tak také Základní umělec-
ké škola Klášterec nad Ohří. 

Ústecké Vánoce
Tradiční vánoční akce Ústecké Vánoce, kterou letos pořádá 
statutární město Ústí nad Labem ve spolupráci s Kulturním 
střediskem města Ústí nad Labem, se uskuteční na Lidickém 
náměstí od 3. do 23. prosince 2023. 

Advent v Klášterci nad Ohří
Přijměte naše pozvání do města Klášterce nad Ohří, perly Podkrušnohoří. 
Najdete nás na rozhraní Krušných a Doupovských hor v severozápadních 
Čechách v malebném údolí řeky Ohře. 

Více informací
a podrobný program: www.usteckevanoce.cz usteckevanoce

Vánoční trhy
3.—23. 12. 2023
Lidické náměstí,
Ústí nad Labem

Slavnostní
zahájení
3. 12. 2023 — 17.30 h
Rozsvícení vánočního
stromu

Generální
partner:

Více informací
a podrobný program:
Více informací
a podrobný program:
Více informací

www.usteckevanoce.cz usteckevanoce

Vánoční trhy
3.—23. 12. 2023
Lidické náměstí,
Ústí nad Labem

Slavnostní
zahájení
Slavnostní
zahájení
Slavnostní

3. 12. 2023 — 17.30 h
Rozsvícení vánočního
stromu

Generální
partner:

 Turistické informační centrum 

nám. Dr. E. Beneše 85
431 51 Klášterec nad Ohří
 +420 474 359 687
 icklasterec@muklasterec.cz
www.klasterec.cz
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foto: Štěpán Malast

foto: Vojta Marvan

Informační středisko 
města Ústí nad Labem
Mírové náměstí 1/1 (Palác Zdar), 
400 01 Ústí nad Labem
 +420 475 271 700,
 info.stredisko@mag-ul.cz
www.usti-nad-labem.cz
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Jedná se o první chmelařskou krajinu na světe s tím-
to prestižním oceněním a Česká republika se díky 
tomu dočkala sedmnáctého zápisu na Seznam svě-
tového dědictví UNESCO. 
Stálá nová expozice v Muzeu v přírodě v Zubr-
nicích na půdě zemědělské usedlosti čp. 61 před-
stavuje pěstování chmele v okrajové části Úštěcké 
chmelařské oblasti. Výstava se nachází v rozsáhlém 
půdním prostoru původní chmelařské usedlosti. 
Ukazuje vliv pěstování chmele na podobu zdejších 
domů i krajiny a také jeho zánik po výměně oby-
vatel. Původní okruh Historickou vesnicí narostl 
díky nově otevřené expozici Chmel, který stavěl 
domy na neúnosnou časovou délku a je proto roz-
dělen na dva jednotlivé okruhy. Návštěvník si může 
vybrat, buď Historickou vesnici nebo Zemědělskou 
usedlost čp. 61. Třetí možností je, prohlédnout si 
okruhy oba s tím, že mezi nimi budete mít 15 minut 
přestávku. 

Krásy Ústeckého kraje
Nová stálá expozice - Chmel, který stavěl domy, Vánoční trhy, ochutnávky 
vín nebo degustační menu. Město Žatec, které bylo letos zapsáno na 
seznam UNESCO společně s krajinou žateckého chmele včetně vesniček 
Stekník a Trnovany, to vše můžete 
navštívit v Ústeckém kraji

Žatec, Chmelnička

Trnovany, sušárna
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Vánoční trhy v Ústeckém kraji
Jednou z perel Ústeckého kraje je Úštěk, malebné 
městečko, známé všem milovníkům historické ar-
chitektury. Vánoce v Úštěku jsou každoročně spo-
jeny s dobovým jarmarkem, jehož součástí jsou 
i ukázky lidových řemesel či tradiční slet andělů. 
Udělejte si sem nezapomenutelný rodinný výlet!
 
Vánoční trhy v Mostě jsou přímo nabity rozmanitý-
mi kulturními představeními, včetně koncertů, diva-
delních představení a tanečních vystoupení. Rodiny 
s dětmi jistě ocení také mikulášskou nadílku nebo 
lití olova. Letošní tradiční vánoční trhy v Mostě jsou 
naplánovány od pátku 1. 12. 2023 do pondělí 31. 
12.2023. Trhy se tradičně konají na 1. náměstí od 
10:00 do 18:00 hodin. Těšit se můžete na bohatý 
sortiment v prodejních stáncích, divadelní a taneční 
vystoupení, hudební vystoupení, ohnivou show, mi-

kulášskou tramvaj, ale hlavně na ohňostroj.
Za předvánoční atmosférou se během celého pro-
since můžete vydat i na sever Čech. Vánoční trhy 
v Ústeckém kraji můžete spojit například s návště-
vou zdejších zámků a hradů, z nichž mnohé nechá-
vají své brány otevřené po celou dobu adventu. 
Seznamte se s místními zvyklostmi, pokochejte se 
pohledem na nápadité vánoční dekorace a ochut-
nejte některé ze sladkých či slaných  pochoutek, 
které se tu v době vánočních svátků pečou a vaří. 
Kdy a kde se severočeské adventní jarmarky konají?
Za návštěvu stojí Adventní trhy v Kadani, které 
budou 2. prosince na Mírovém náměstí s vánoční 
tématikou, zakončené slavnostním rozsvěcením vá-
nočního stromu, který hraje každou celou hodinu 
jednu melodii. Od slavnostního rozsvěcení stromu 
až po Tři krále si lidé mohou poslechnout až 300 
melodií. Vánoční strom zdobí 36 řetězů složených 

z 11.700 světel. Před vánočním stromem je umístě-
no 14 malých stromečků, které zdobí děti z mateř-
ských i základních škol v Kadani.

Vánoční jarmark v Litoměřicích
Vánoční trhy budou pobíhat Na Mírovém náměs-
tí od 8. do 23. 12. 2023. Chybět nebude tradiční 
rozsvícení vánočního stromu, těšit se můžete na 
kouzelnou vánoční dekoraci, nazdobené slavnost-
ní vstupní brány nebo tradiční dřevěné stánky. Ke 
tradičnímu svařáku si můžete dát například pečené 
kaštany, pražené mandle, trdelník nebo vánoční 
punč. Návštěvníci si budou moci vybrat různé dár-
ky pod stromeček i oblíbené skleněné ozdoby. Pro-
gram vánočních trhů bude plný koled, pohádek pro 
děti, soutěží i koncertů. Ani letos nepřijdete o oblí-
benou Ježíškovu poštu a vánoční stromečky, které 
nazdobí dětičky z litoměřických mateřských školek.
Vínobusy budou dne 11. listopadu vozit návštěvní-
ky v rámci akce navštivte vinné sklepy na Podřipsku 

Ovčín, Stekník

Úštěk
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do krásného vinařství v Jeviněvsi a nově fungující-
ho vinařství Vytrhlík v Hrušovanech. Dále navštívíte 
roudnické vinařství přímo na zámku a na sále KD 
Říp budou svá vína nabízet Vinařství Schoř, Vinař-
ství Podrábský, Vinařství Vondrák a Vinařství Piksa. 
Vinaři budou nalévat nejen známá vína předchozích 
ročníků, ale i letošní mladá vína roku 2023. K zakou-
pené vstupence při vstupu každý obdrží degustační 
skleničku s logem akce.
Jako speciální bonus akce si se vstupným můžete 
zakoupit zvýhodněnou vstupenku se Svatomartin-
ským menu - kaldoun, domácí paštika, pomalu taže-
ná husa s variací knedlíků a červeným zelím, štrůdl 
a žejdlík piva. Pro vychutnání těchto dobrot pro vás 
bude připraven salónek Panorama v Caffé Říp čase 
od 10 do 17 hodin.

Více info na:
www.branadocech.cz
www.mnvp.cz

Úštěk

V REGIONECH



Advent  
s vůní 
perníku
Ta správná zastávka  
na cestě k Vánocům
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S první adventní nedělí ozáří náměstí Českého ráje 
vánoční strom a 8.–9. prosince ho navíc provoní 
nejen vůně jehličí, ale také vůně svařeného vína 
při tradičních Vánočních řemeslnických trzích. Tě-
šit se můžete na bohatý kulturní program a množ-

ství stánků s řemeslnými výrobky i s lákavým ob-
čerstvením. 
Kromě adventních koncertů v turnovských koste-
lích je pro vás připraven pestrý adventní program 
na hradě Valdštejn. Kouzlo Vánoc na vás jistě 

dýchne na některém z jedenácti koncertů, které 
se na vánočně vyzdobeném hradě uskuteční. 
Okolí Turnova má co nabídnout v každém obdo-
bí roku. Procházka zimní krajinou vás příjemně 
zklidní a naladí. Vypravit se můžete na nedaleký 
Dlaskův statek s vánočně laděnou expozicí, na již 
zmiňovaný hrad Valdštejn, do Hruboskalského 
skalního města nebo třeba do Klokočských skal. 

Na svatomartinský víkend v sobotu 11. a v neděli 
12. listopadu vždy v 11 a ve 13 hodin jsou v pivo-
varu Velké Popovice připraveny speciální prohlídky 
s rozšířenou degustací piva Cybeer a Kraftbier.
Návštěvníci se dozvědí mnoho zajímavého o bo-
haté historii pivovaru, seznámí se s výrobou piva 
a surovinami, které se pro velkopopovické pivo 

používají, uvidí historickou i současnou varnu, stá-
čírnu lahví a sudů, expozici pivních obalů a na zá-
věr pozdraví maskota pivovaru – bílého kozla Oldu. 
Připravena bude tematická fotostěna pro pořízení 
originální vzpomínky a také drobný dárek – samo-
lepka s bílým kozlíkem. Stylové zboží přímo od Koz-
la bude v prodeji v Kozlím obchůdku na nádvoří 
pivovaru.

Advent na Turnovsku
Přijeďte si užít předvánoční čas do města Turnova obklopeného 
romantickou krajinou Českého ráje a vychutnejte si zde pravou 
adventní atmosféru. 

Regionální turistické informační centrum 
náměstí Českého ráje 26, 511 01 Turnov
  484 803 041-2
 info@turnov.cz
www.infocentrum-turnov.cz

Pivovar Velké Popovice

Ringhofferova 1, Velké Popovice
www.kozel.cz
www.prazdrojvisit.cz

Hrad Valdštejn
Kadeřavec 18, 511 01 Turnov
 739 014 104
 info@hrad-valdstejn.cz
www.hrad-valdstejn.cz
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Svatomartinský 
velkopopovický pivovar
s rozšířenou degustací piva
Zda a kam letos přijede svatý Martin na bílém koni, zatím není jisté, 
ale v pivovaru Velké Popovice nedaleko Prahy v listopadu zaručeně bude 
bílý kozel! 
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Naši prohlídku zahájíme v Městském muzeu a ga-
lerii Hlinsko (MMG), kde nás v budově muzea čeká 
výstava S hračkou kolem světa. Výstava začíná 25. 
listopadu 2023 a potrvá až do 7. března 2024. Jed-
ná se o část sbírky dřevěných hraček Ing. Františka 
Kyncla, která u nás nemá obdoby.  Vystavena bude 
pouze část zahraničních hraček z celkového počtu 
983 kusů. Na své si přijdou jak malí návštěvníci, pro 
které bude připravena i dětská hernička, tak i velcí 
návštěvníci. 

Naproti, v budově galerie, si poté půjdeme pro-
hlédnout vyřezávaný lipový betlém, který vytvořil 
malíř, grafik a ilustrátor Jindřich Hegr, rodák z ne-
dalekého Svratouchu. Betlém má cca 130 figurek 
a vznikal mezi lety 1968 – 83. Ve sbírkách MMG 
je od roku 2012. Od 9. prosince 2023 do 4. února 
2024 můžete v galerii vidět výstavu Zima, krajiná-
ře Františka Kavána, který po dvakráte bydlel v ne-
dalekém Vítanově, celé okolí Hlinska měl doslova 
prochozené a dodnes má pověst našeho nejlepšího 
malíře zimy. Výstava přiblíží na asi padesáti dílech 
zimu zejména na Hlinecku, v okolí Stanu, Rváčova 

nebo Trhové Kamenice, a bude doplněna fotogra-
fiemi z jeho některých štací. 
Po prohlídce Městského muzea a galerie Hlinsko se 
přesuneme do centra města, do památkové rezer-
vace lidové architektury Betlém, kde bude od 13. 
prosince 2023 do 7. ledna 2024 probíhat výstava 
Betlém vánoční. Ve vyzdobených roubenkách se 
dozvíte, jak se dříve slavil Štědrý den, jaké pokrmy 
se připravovaly a jaké dárky dostávaly děti pod stro-
meček. V rámci této výstavy budete mít možnost 
vidět betlémy lidových tvůrců, z nichž nejzajímavěj-
ší je mechanický, plně funkční betlém Rudolfa Frin-
ty. Na betlémském náměstíčku bude opět k vidění 
vánoční stromek a kolem něho velký vyřezávaný 
betlém. Stromek se pravidelně slavnostně rozsvě-
cí o Mikulášsko-vánočním jarmarku, který se letos 
koná v pátek 1. prosince od 12 do 19 hodin, a je 
spojen s mikulášskou nadílkou pro děti.
A kam Vás pozveme dál? Co takhle trochu entomo-
logie? V loňském roce se v Hlinsku otevřelo muze-
um exotických brouků a motýlů z Ameriky, Asie, 

Afriky i Austrálie. Ve čtyřiceti vitrínách a více než 
dvěstědvaceti muzejních krabicích uvidíte kolem 
čtyř a půl tisíce unikátních exemplářů všech druhů, 
velikostí a barev, které vlastní pan Oldřich Černý. To-
muto koníčku se věnuje již přes čtyřicet let a ochot-
ně Vás muzeem provede a podá Vám odborný vý-
klad.
Naší poslední zastávkou bude nové Vzdělávací 
centrum Planeta Hlinsko, které bylo otevřeno te-
prve nedávno a sídlí v bývalé administrativní bu-
dově firmy ETA. Centrum je zaměřené na poznává-
ní jednotlivých sfér planety Země – tedy litosféru, 
atmosféru, hydrosféru a také část vesmíru, a to 
zábavnou formou, která nadchne všechny věkové 
kategorie. Na vlastní kůži si budete moci vyzkou-
šet, co prožívá kapka vody od vzniku v mracích, jak 
vznikají vzdušné víry, ocitnete se uprostřed obřího 
vysavače nebo v oku tornáda. 
Věříme, že si z návštěvy Hlinska odnesete spoustu 
krásných zážitků, a že se k nám budete rádi vracet.

www.ic-hlinsko.cz

Ten vánoční čas, 
dočkali jsme zas… 
Ten vánoční čas, dočkali jsme zas… zpívá se v jedné písničce. Advent 
a Vánoce jsou pomalu za dveřmi a my bychom Vás rádi pozvali na 
procházku Hlinskem, a nabídli Vám tak možnost poznat naše město 
v tomto krásném zimním období.

14
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9. až 10. 12. Vánoční trhy / náměstí Míru, Masaryk-
ovo náměstí / stánkový prodej s občerstvením 
a vánočním zboží
9. až 10. 12. Advent v Domě gobelínů / Dům 
gobelínů / bohatý adventní program s ukázkami řem-
esel a dílnami pro děti i dospělé
9. 10. Vánoční fotografování v muzejním ateliéru / 
Muzeum fotografie a moderních obrazových médií
16. 12. MINT Market a Advent v Muzeu fotografie / 
Muzeum fotografie a moderních obrazových médií / 
trhy s originálním zbožím a adventní sobota v muzeu 
fotografie, vánoční fotografování, tvoření pro děti, 
ukázky řemesel, atd.

PROGRAM • AKCE

Úspěšný výsledek restaurování je zásluhou nejen 
pracovníků muzea, ale také špičkových externích 
restaurátorů. Tým byl řízen Alexandrou Zvonařovou 
a Janem Svobodným, kteří měli na starosti nejen or-
ganizaci a odborný dohled nad restaurováním, ale 
také technické aspekty týkající se nového osvětlení, 
řídící jednotky a přípravy vícejazyčného návštěvnické-
ho programu s mluveným slovem a hudebním dopro-
vodem. Grafické práce spojené s propagací a novým 
informačním panelem provedla Helena Svobodová.
Generální rekonstrukce jesliček během sedmi let 
přinesla mnoho zajímavých objevů, zejména při re-

staurování figurek. Ty byly zjištěny jako mnohem 
barevnější, než se původně předpokládalo, některé 
figurky dokonce nesly dataci a jméno tvůrce, což 
umožnilo lépe identifikovat další figury. Dalším vel-
kým objevem bylo zjištění, že některé pohyblivé figu-
ry byly nefunkční kvůli technickým závadám, ale díky 
šikovnosti  restaurátorů a techniků byl tento problém 
vyřešen.
Restaurování Krýzových jesliček bylo náročné a plné 
výzev, ale můžeme návštěvníkům oznámit, že výsled-
ky jsou nádherné. Zveme vás na prohlídku, která vás 
určitě nadchne.

A samozřejmě, když už se do Jindřichova Hradce vy-
pravíte, nezůstane jen u prohlídky jesliček. Jindřichův 
Hradec je překrásné historické město, kde můžete 
navštívit a prohlédnout i ostatní muzea, například 
Muzeum fotografie a Dům gobelínů.
Akce připravuje i hrad a zámek Jindřichův Hradec: 
9.–10.12. v sobotu a neděli přijeďte na Adventní dny  
- denně od 10.00- do 17.00  
Ve městě najdete také množství výborných restau-
rací, kaváren i cukráren. Přijeďte ochutnat vánoční 
„Jindřicháč“. 

Skvělý tip na vánoční svátky!
Zrestaurované Krýzovy jesličky  

Informační středisko 
město Jindřichův Hradec
ul. Panská 136/I, 377 01 Jindřichův Hradec
. +420 384 363 546
 info@jh.cz
infocentrum.jh.cz
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Umělci předvedou ukázky 
vánočních zvyků a malé 
i velké potěší živým betlé-
mem. Celý vánoční čas je 
protkán koncerty, pohád-
kami pro děti a hudebními 
večery. Po dobu adventu 
se pak můžete zasnít a in-
spirovat na výstavě betlé-
mů a vánočních ozdob.

Vyšla hvězda jasná
23. 11. – 7. 1. 2027 – Galerie 140
Tradiční vánoční výstava plná dekorací, ozdob 
a perníčků, tentokrát zaměřená na betlémy.

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu s po-
zváním na vánoční punč
1. 12. – Žižkovo náměstí
V podvečer zazní vánoční melodie, které nás na-
ladí na vánoční čas a v ulicích města potkáte an-
děly, posly Vánoc. Nebeská poštovna s obsluhou 
andílků splní vaše přání. 

Čertoviny 
5. 12. – Žižkovo náměstí
U kašny bude pekelný úřad s knihou hříchů, čer-
ty, Luciferem a ohňovými efekty. Nebude chybět 
tradiční nadílka od Mikuláše, pekelné veličen-
stvo, čertovská dílnička a další překvapení.

Kostelní betlémy na Táborsku
7. 12. – přednáškový sál Husitského muzea
Přednáška o historii výroby a stavění betlémů od 
nejstarších dob, přes středověký rozvoj, likvidaci 
za Josefa II., až po současné podoby betlémář-
ství.

Staročeský vánoční jarmark
9. a 10. 12. – Žižkovo náměstí
Přijďte si užít atmosféru staročeských Vánoc, vy-
chutnat si bohatý kulturní program, obdivovat 
tradiční uměleckořemeslnou výrobu, nakoupit 
vánoční dekorace. Těšit se můžete na sto vánoč-
ních stánků, dřevěný historický kolotoč, dětskou 
dílničku a živé velbloudy. Budete si moci vyzkou-
šet staročeské vánoční zvyky a dovednosti (pou-

štění a věštění z lodiček, lití olova a vosku,
hod střevíčkem). 

Vánoční koncert Jakuba Smolíka
19. 12. – hotel Palcát
Můžete se těšit na vánoční koledy s dětským 
pěveckým sborem Fénix při Základní umělecké 
škole v Sezimově Ústí, promítání, vtipné historky 
a večer plný písní a zábavy.

www.visittabor.eu

Táborské Vánoce
Svátečně vyzdobené město jako každoročně v závěru roku nabídne řadu 
programů pro dospělé i pro děti. Na Žižkově náměstí se bude rozsvěcet 
vánoční stromeček, budou se zde rojit čerti a dojde i k nakupování nejen 
dárečků na Staročeském vánočním trhu.

Druhá část muzea je pak věnována marcipánu 
a možnostem jeho zpracování. Uvidíte marcipáno-
vý model náměstí a dalších táborských dominant, 
marcipánové modely pohádek, šatičky pro panen-
ky… K dispozici pro všechny hravé ruce jsou tvořivé 
dílny, kde sami můžete odlévat čokoládové pralinky, 
či pracovat s marcipánem. Kinosál nabízí projekce 
filmů o čokoládě. 

Ideálním zakončením prohlídky muzea je pak ná-
vštěva naší Čokolaterie. Čeká tu na vás 10 vířičů 
s teplou čokoládou, ve které se točí čokolády růz-
ných druhů a příchutí.
Muzeum má také vlastní prodejnu, kde zakoupí-
te originální suvenýry, pohlednice, knihy a samo-
zřejmě bonbony, figurky, pralinky a mnoho dalšího.
Součástí muzea je i samozřejmě čokolatérie, kde 
můžete ochutnávat, relaxovat a také okénky sle-
dovat jak se vlastně čokoládové výrobky vyrábí. 
Naši cukráři přímo před Vašima očima budou tvořit 
bonbony, pralinky, marcipánové figurky a mnoho 
dalšího. Zakoupit můžete i sladké suvenýry a další 
upomínkové předměty. Muzeum zaměstnává větši-
nu zaměstnanců na chráněných místech v chráně-
né dílně. Koupí výrobku v muzeu chráněnou dílnu 
podpoříte.
Čokolaterie je součástí expozice muzea, proto se na 
její návštěvu vztahuje běžné vstupné.

Táborské muzeum čokolády a marcipánu

Kotnovská 138/13
39001 Tábor
 +420 381 211 784
www.cokomuzeum.cz
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Vůně čokolády – prohlídky, tvořivé 
dílny, i úžasné vánoční dárky 
Muzeum čokolády a marcipánu v Táboře vám v prostorách 
třech historických domů, na ploše přes 1000 m2, 
představuje a mapuje historii čokolády, její pěstování, 

dovoz do Evropy a následné zpracování do formy 
bonbonů, tabulek, pralinek, figurek. 
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TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM

náměstí Přemysla Otakara II. 1/1
370 01 České Budějovice
 +420 386 801 413
 infocb@c-budejovice.cz
www.budejce.cz
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Vánoce ve městě
České Budějovice
Voňavý punč, tradiční lidové umění, vyhlídkové kolo nebo ledové kluziště 
uprostřed historického náměstí, tak by se daly shrnout jedny z nejhezčích 
adventních trhů v České republice. V Českých Budějovicích na vás vánoční 
atmosféra dýchne z každého koutu. Vezměte své nejbližší a přijeďte 
ochutnat místní speciality, nakoupit dárky, zabruslit si v centru města nebo 
si odpočinout a připomenout tradiční řemesla a vánoční zvyky.

Adventní trhy 2022
18.11.2023 – 6. 1. 2024
náměstí Přemysla Otakara II.
Tradiční řemesla a vánoční zvyky s bohatým 
kulturním programem

Rozsvícení vánočního stromu 
2.12.2023
náměstí Přemysla Otakara II.

Přílet Anděla
5.12.2023
náměstí Přemysla Otakara II.
Z Černé věže se snese anděl se svým posel-
stvím 

Zvonkový průvod, Vránkovy koledy   
8.12.2023
Piaristické nám., náměstí Přemysla Otakara II.
Tradiční koncert vánočních koled 

Radniční vánoční trhy
11.-16.12.2023
Radniční nádvoří
Předvádění a prodej tradičního lidového 
umění

Vánoce na starém městě a staročeská ulička 
v Panské
17.12.2023
Piaristické nám., Panská ul.
Předvádění a prodej tradičního lidového 
umění

Živý betlém
21.12.2023
Piaristické náměstí
Borovanští betlemáři pantomimicky vyprávějí 
betlémský příběh

PROGRAM • AKCE

Po celý advent je připraven bohatý program, více na www.budejce.cz
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Oslavte svátek světel Chanuka
Přijďte se dozvědět více o židovském svátku Cha-
nuka, kterému se také říká Svátek světel. Dne 9. pro-
since můžete oslavit tento svátek v Zadní synagoze 
a Domě Seligmanna Bauera. V Domě Seligmanna 
Bauera bude pro vás připraven krámek plný voňa-
vých dobrot a chaunukové tvoření s Hudbou na talíři. 

Adventní prohlídky baziliky sv. Prokopa
Jak to bylo se stavbou opatského chrámu, klášterním 
pokladem a Matyášem Korvínem? Přeneste se do 
časů gotiky a nechte si vyprávět příběh někdejšího 
benediktinského kláštera. 

Ježíškova pošta
Píšou vaše děti a vnoučata dopis Ježíškovi? Tento ad-
ventní zvyk se v mnoha rodinách stále drží. Co třeba 
poslat letošní dopis Ježíškovi přímo z Třebíče? Denně 
od 8. do 10. prosince ve stánku na Karlově náměstí 
od 10 do 20 hodin a v období od 11. do 15. prosince 
na TIC Národní dům, Karlovo náměstí 58/47 budou 
nebeští pošťáci sbírat vánoční dopisy.
 
Adventní a vánoční program pro rodiny
Od 1. prosince bude v objektu zámecké konírny pro-
bíhat výstava betlémů. Letos bude možné obdivovat 
i italské betlémy. Tradičně bude zastoupeno i třebíč-

ské betlemářství, a to velkým stavěcím betlémem ze 
sbírky muzea. 
V neděli 10. prosince se v Muzeum Vysočiny Třebíč 
uskuteční výtvarný worshop pro děti na téma „Tvor-
ba betlémových figurek“. Dopolední výtvarné vánoč-
ní dílny zabaví každé dítko a navečer si všichni u slá-
mového betlému společně zazpíváme. 
Muzeum Vysočiny Třebíč vás dále zve na tvůrčí díl-
ny na Šmeralově statku. Pro více informací sledujte 
webové stránky www.centrumtlk.cz. 

A to nejlepší na konec! Přijměte pozvání do vánoč-
ní Třebíče. Pozvání na vánoční výzdobu města, která 
bude spuštěna 3. prosince.

Více na:  www.visittrebic.eu

Co vidět a zažít v zimní Třebíči? 
Ochutnejte Třebíč!
Šálu kolem krku, rukavice pro jistotu do kapes kabátu a můžete vyrazit 
do uliček adventní Třebíče. K pravé zimní náladě jistě přispěje voňavá 
skořicová káva, svařák a jistě i něco sladkého na zub. O restaurace, kavárny 
a cukrárny není v Třebíči nouze. Ani o zajímavý program. Neseďte doma 
a vydejte se do Třebíče, do města památky UNESCO a také do míst, které je 
vyhlášeno svou betlémářskou tradicí. Ochutnejte vánoční výzdobu města. 
Bude to stát za zážitek i za fotku do rodinného alba nebo na Instagram. 

25.11.
Zdobení adventních věnců ve Farní kavárně 
u sv. Prokopa 
od 1.12. 
Výstava betlémů v zámecké konírně 
2.12. 
Adventní prohlídky baziliky sv. Prokopa
3.12.– Karlovo náměstí
Zahájení adventu + Třebíčský jarmark

5.12. – Karlovo náměstí
Mikuláš
6.12. – Šmeralův statek - Centrum tradiční 
lidové kultury
Výroba slaměných ozdob
8.–21.12. – Karlovo náměstí
Vánoční náměstí

8.–10.12.
Ježíškova pošta ve stánku na Karlově náměstí 
10–20 hod, 11.–15.12.2023 na TIC Národní dům, 
Karlovo náměstí 58/47, 674 01 Třebíč
10.12. – zámek
Tvorba betlémových figurek 
10.12.– nádvoří zámku 
Zpívání koled u slámového betlému
9.12. Zadní synagoga, Dům Seligmanna Bauera 
Chanuka
13.12.– Šmeralův statek - Centrum tradiční 
lidové kultury
Zpívání koled se souborem Bajdyš
18.12. – Šmeralův statek - Centrum tradiční 
lidové kultury
Dětské pečení vánočního cukroví
26.12. – Karlovo náměstí
Vánoční punč

PROGRAM • AKCE

V REGIONECH
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Až do 24. 12. je připravený pěkný program, který 
najdete aktualizovaný na www.chebskevanoce.cz
Prodejní stánky s perníčky, teplou medovinou 
nebo svařeným vínem, se sýry, klobásami nebo 
trdlem, jsou otevřeny denně od 11,00 do 20,00 
hodin.

V pohodové vánoční atmosféře můžete pořídit milé  
dárky, svíčky, ozdoby, šperky i vánoční stromek.
Kluziště pro malé i velké je otevřené také denně až 
do 2.1. 2024.
Slavnostně naladěné město se na vás bude těšit 
po celou dobu adventu.

 www.cheb.cz
www.tic.cheb.cz

Vypravte se do Tachova, kde najdete spoustu zají-
mavostí. K prohlídce vás zve nejen město Tachov 
s krásnými zachovalými hradbami, ale také tachov-
ský zámek.   
Velmi zajímavé městské hradby, ucelený systém hra-
debního opevnění pochází ze 14. století a patří k nej-
zachovalejším hradbám v ČR. Z původních 26 věží se 
jich dodnes zachovalo 21 (včetně fragmentů).
Tachovský zámek stojí na místě původního středo-
věkého hradu. Svoji současnou podobu získal na 
přelomu 18. a 19. století, kdy ho tady nechal vysta-
vět nový majitel tachovského panství Josef Mikuláš 

Windischgrätz v tehdy moderním klasicistním stylu. 
Této šlechtické rodině zámek patřil až do 30. let 20. 
století. Poté přešel do vlastnictví československého 
státu. Těsně po válce zde byli soustředění tachovští 
Němci určení k odsunu. Poté přišla nejhorší etapa 
v historii tohoto památkového objektu. Zámek slou-
žil od r. 1947 jako sýpka, skladiště, prodejna nábytku 
atd. Budova byla v dezolátním stavu, dokonce bylo 
naplánováno, že se zbourá. Na nátlak veřejného mí-
nění a díky nadšencům - vysloužilým řemeslníkům 
byla demolice odvolána a v roce 1969 započala po-
stupná záchrana celého objektu. Ta trvala až do r. 

1983. Městský národní výbor později městský úřad 
působil na zámku až do r. 2012. V přízemí zámku je 
nyní instalována stálá expozice historii města a také 
hradu a poté zámku.
V prvním patře se najdete zámecký okruh evokují-
cí rodové sídlo a život tachovských Windischgrätzů 
v 19. a na začátku 20. století. Projdete se zámeckou 
kaplí, žlutým salónem, dalšími menšími místnostmi 
až do přijímacího salonu, vyniká překrásnými em-
pírovými štukaturami. Zámecký okruh pokračuje 
knihovnou/pracovnou, loveckou chodbou a zámec-
kou jídelnou. Do zámeckého okruhu se díky spolu-
práci s Národním památkovým ústavem podařilo 
navrátit celou řadu původního vybavení, které tady  
patřily knížecímu rodu Windischgrätzů. Největší no-
vinkou letošní turistické sezony se stalo rozšíření pro-
hlídkového okruhu – zpřístupnění zámeckého dět-
ského pokojíku a v nejvyšším patře je k vidění stálá 
sbírka současného výtvarného umění.

Návštěvní doba: 
12.00 – 12:30 polední přestávka .Prohlídky zá-
meckého okruhu začínají vždy v celou hodinu 
(kromě 12. hodiny). Poslední prohlídka zámku 
s průvodcem začíná v 16 hodin. Prohlídky mimo 
provozní dobu zajistíme po předchozí domluvě.

Chebské vánoce
Přijměte srdečné pozvání k příjemně strávenému 
adventnímu času v centru historického města Chebu. Tradičních vánoční 
trhy budou zahájeny v sobotu 2.12. rozsvícením vánočního stromu.

Tachovský zámek zve z návštěvě
Chystáte se ještě na podzimní výlet?  Pak nabízíme perfektní tip. 

Tachovský zámek

 +420 373 700 893
  info@tachovskyzamek.czKO

N
TA

KT



V REGIONECH

LISTOPAD–PROSINEC 2023

Zámek Karlova Koruna v Chlumci nad Cidlinou pro 
vás připravil již tradiční Vánoční trhy. Načerpejte tu 
pravou slavnostní atmosféru v kouzelném zámec-
kém prostředí! Těšit se můžete nejen venkovní tr-
žiště, ale i na dílničky pro děti a další doprovodný 
program. To vše 25. a 26. listopadu 2023.

www.karlovakoruna-zamek.cz

A kdo si chce zámeckou atmosféru užít opravdu pl-
nými doušky, nechť vyrazí na XXIX. Vánoce na Hrád-
ku u Nechanic. Od 2. do 17. prosince 2023 se ve vá-
nočně vyzdobených interiérech seznámíte s historií 
Vánoc, jejich zvyky a tradicemi. 
Zjistíte, jaké se dávaly na stromeček první ozdoby, 
co se podávalo ke štědrovečerní večeři a další zají-

mavé věci, týkající se nejkrásnějších svátků v roce. 
V rámci programu Vánoce na Hrádku můžete načer-
pat slavnostní atmosféru při návštěvě některého ze 
3 vánočních sobotních dvojkoncertů. 
A aby byl váš adventní zážitek dokonalý, ochutnej-
te v místní Kavárně Anny z Harrachu pravý anglický 
sváteční punč.

www.zamek-hradekunechanic.cz

Zámecké Vánoce 
na Hradecku

Zámek Karlova Koruna

Interiér Hrádku u Nechanic

Interiér zámku Karlova Koruna

Hrádek u Nechanic www.hradecko.eu
20
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Muzeum pražského vodárenství a vodárna Podolí
Ve vodárně se seznámíte s chemickou úpravou říč-
ní vody a navštívíte vodárenskou věž. Otevřeno je 
pouze po předchozím objednání.

Vodárenská věž v Letovicích
Vodárenská věž upoutá návštěvníky města na první 
pohled, měří 20 m a je součástí I. Březovského vo-
dovodu z roku 1911.

Vodárenská věž České Budějovice
Komentované prohlídky Vodárenské věže z roku 
1724. Součástí jsou dvě video-expozice o historii 
vodárenství v Českých Budějovicích. Zájemci také 
zavítají do přilehlého vodojemu, kde je čeká film 
o koloběhu vody.

Vodárenská věž v zámeckém parku Sychrov
Vodárenská věž byla postavena taktéž v novogotic-
kém stylu roku 1891 podle návrhu Františka Won-
drena. Tato novogotická věž nahradila původní vo-
dojem, jehož podobu neznáme.

Rozhledna Žernovník z bývalého vodojemu
Rozhlednu Žernovník naleznete nedaleko Rájce-
-Jestřebí na Blanensku. Neobvyklá stavba vznikla ze 

starého vodojemu, který byl původně určen k de-
molici. Z 15 metrů vysoké rozhledny je za pěkného 
počasí výhled na Jeseníky, hrad v Boskovicích i Pá-
lavu u Mikulova.

Novomlýnská vodárenská věž v Praze
Novomlýnská vodárenská věž je pozoruhodná his-
torická památka, která se stala jednou z dominant 
nábřeží Ludvíka Svobody. Stojí v Petrské čtvrti na 
Novém Městě, v místě bývalých pražských Nových 
mlýnů. První zmínka o ní pochází z roku 1484. 
Uvnitř najdete poutavou expozici „Praha hoří“.

Vodárenská věž Letná
Letenská vodárna je 26 metrů vysoká pětipodlažní 
vodárenská stavba postavená v novorenesančním 
slohu. Stanová střecha oplývá vikýři, na špičce 
střechy je v nástavbě umístěn hodinový stroj. 

Secesní vodárenská věž Nymburk
Krásná secesní věž ve tvaru kalicha byla postavena 
v roce 1904. Jedná se o kulturní památku.

Vyhlídka vodárenská věž v Heřmanově Huti
Šestnáctimetrová betonová vodárenská věž z roku 
1908 v Heřmanově Huti je jedním ze dvou dochova-

ných pivovarských věžních vodojemů v Česku. V roce 
2011 prošla celkovou rekonstrukcí a dnes je z ní uni-
kátní vyhlídka, ze které uvidíte Brdy i Český les.

Vyhlídkové místo Starý vodojem v Sušici
Vyhlídkové místo Stará vodárna nebo také Faustinka 
pochází z roku 1931. Z vyhlídky je nádherný výhled 
na město a údolí řeky Otavy.

Expozice vodárenství ve vodojemu v Třebíči
Ve starém třebíčském vodojemu mohou návštěvní-
ci zhlédnout expozici, která se věnuje historii vodá-
renství. Samozřejmostí je také atraktivní pohled na 
město.

Maurský dům – historická Maurská vodárna v Led-
nici
Maurská vodárna v Lednici neboli Maurský dům 
sloužila jako součást systému zásobujícího park vo-
dou a jako lázně zámeckého panstva. Její současnou 
podobu jí dal v padesátých letech 19. století archi-
tekt Jiří Wingelmüller, který při výzdobě fasády kom-
binoval maurské a gotické prvky.

Šítkovská vodárenská věž v Praze
Jedna z nejstarších pražských vodárenský věží je prá-
vě Šítkovská zvaná také Hořejší novoměstská. Nalézá 
pravém břehu řeky Vltavy na jižním konci Slovanské-
ho ostrova v těsném sousedství budovy Spolku vý-
tvarných umělců Mánes.

Kotěrova vodárenská věž v Praze-Michli
Michelský vodojem z let 1906 – 1907 navrhl význam-
ný český architekt Jan Kotěra. Stavbu vysokou 42 
metrů z neomítnutých cihel a s měděnou střechou 
najdete na okraji pankrácké pláně, v katastru Michle, 
v ulici Hanusova.

Vodárenské věže 
a vodojemy
jsou nepřehlédnutelné a zajímavé
svou různorodostí
Vodárenské věže překvapují svou krásou i technickou účelností. Některé 
dnes slouží jako originální rozhledny, jiné se staly místem na bydlení nebo 
slouží k odpočinkovým aktivitám. Ale mnoho z nich bylo postaveno zcela 
nedávno a svou funkci zásobárny vody stále plní. 

Vodárenská věž České Budějovice Secesní vodárenská věž Nymburk

Novomlýnská vodárenská věž v Praze
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Při vašem pobytu objevujte nejen přírodní, ale také 
historické a kulturní dědictví Šumavy a hýčkejte tak 
všechny vaše smysly. V letošním roce přidáváme také 
doporučenou trasu za poznáním nejen přírody, ale 
i kulturních památek. 
Jako inspiraci pro vás nabízíme 2 zajímavé pobyty pro 
posílení vašeho zdraví.  

BOLAVÁ ZÁDA
POBYT NA 5 NOCÍ
PLATNÝ V OBDOBÍ OD: 3. 2.–10. 12.2023
•  5x noc ve dvoulůžkovém pokoji v anglickém stylu
•  5x snídaně servírovaná formou švédských stolů ve 

snídaňové restauraci
•  5x večeře o třech chodech ve stylové hotelové re-

stauraci
•  1x Šumavská rašelinová koupel + suchý zábal
•  1x Rašelinový zábal zad
•  1x Parafínový zábal zad - ajurvédské byliny nebo med
• 1x Breussova masáž páteře
• 1x Klasická masáž částečná - záda, šíje
• 2x Kneipova koupel nohou
•  2x Priessnitzova koupel nohou s akupresurou
•  Pitná kůra – borůvkový čaj součástí procedur
•  Koupací plášť a hotelové pantofle k dispozici na Va-

šem pokoji
•  volný vstup na speleoterapii v přírodní hotelové jes-

kyni

•  volný vstup do relaxačního bazénu s „hvězdnou ob-
lohou“

•  volný vstup do hotelového energického a meditač-
ního parku s lehátky

•  volný vstup a využití tenisového kurtu po celou dobu 
pobytu

•  kamerově střežené hotelové parkoviště

Nástupní den: bez omezení
Sezona B: 28. 4.–19. 10. 2023
Pokoj standard 12.210 Kč osoba
Pokoj superior 12.980 Kč osoba
Sezona C:  3. 2.–27. 4. 2023

20. 10.–19. 11. 2023
Pokoj standard 10.010 Kč osoba
Pokoj superior 10.890 Kč osoba
Sezona D: 20. 11.–10. 12. 2023
Pokoj standard 8.580 Kč osoba
Pokoj superior 9.460 Kč osoba
Příplatek za jednolůžkový pokoj 1.300 Kč/pobyt
Příplatek za apartmán (cena superior) + 1.700 Kč/po-
byt
Objekt není bezbarierový, není vhodný pro hosty s po-
hybovým omezením!

POBYT KOUZELNÁ ŠUMAVA 
zahrnuje na osobu:
•  3x ubytování
•  3x polopenzi (snídaně formou bohatého bufetu; ve-

čeře výběrem ze 2 - 3 menu)
•  součástí lázeňské procedury - pitný režim / borůvko-

vý čaj

Léčebné procedury v ceně pobytu:
•  1x perličková koupel s bylinnými měšci s chromote-

rapií + suchý zábal
•  1x klasická částečná masáž - záda, šíje
•  1x vířivá šumavská rašelinová koupel + suchý zábal
•  1x rašelinový zábal - záda
•  3x 1 hod. speleoterapie
•  3x Priessnitzova koupel nohou s akupresurou

Bonusy
•  relaxační bazén s hvězdnou oblohou v ceně denně 

od 7:00 do 21:30 hodin; k dispozici koupací plášť a 
domácí obuv

•  v letních měsících je součástí ceny i vstup na teni-
sový kurt, využití lehátek a vstup do energetického 
hotelového parku

•  WiFi v areálu zdarma, hotelová knihovna
•  hotelové parkoviště

Šumava je kouzelná 
celý rok, ale podzimní 
barvy vás uchvátí  
Vydejte se za poznáním kouzelné Šumavy a za poctivým odpočinkem 
a relaxací. Díky bohaté nabídce procedur prožijete váš prodloužený víkend 
skutečně plnohodnotně a určitě oceníte i neomezený vstup do hotelového 
relaxačního bazénu. Ve zbytku času potom objevujte nejen přírodní, ale také 
historické a kulturní dědictví Šumavy a hýčkejte tak všechny vaše smysly.

V LÁZNÍCH
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Hostům tak mohou nabídnout kombinaci přírod-
ních minerálních vod, zřídelního plynu – přírod-
ního oxidu uhličitého pro suché plynové koupele 
a plynové injekce, rašeliny, slatiny a nově oficiálně 
i léčivé klima. Využívat se bude zejména pro léčbu 
akutních i chronických plicních onemocněních.

Mariánské Lázně se také jako jediné klimatické 
lázně mohou pyšnit statutem člena UNESCO, 
Great Spa Towns of Europe.

Klimatické lázně léčí pomocí tzv. klimatoterapie, 
která obvykle trénuje organismus a postupně zvy-
šuje jeho výkonnost. Součástí této léčby je pobyt 
na čerstvém vzduchu a postupné zatěžování těla. 
V případě Mariánských Lázní je velmi důležitá i po-
loha v nadmořské výšce 630 metrů, která odpoví-
dá podhorskému tonizujícímu klimatu a pro léčbu 
využívá i takových klimatických faktorů, jakými 
jsou intenzivnější UV záření, nižší barometrický 
tlak a vyšší saturace hemoglobinu kyslíkem, vyšší 
obsah ozónu a záporných iontů, eliminace prachu 
a alergenů.

Zdravé dýchání
Tento pobyt respiračně rekondiční pobyt je za-
měřen pro klienty, kteří se chtějí naučit zdravému 
dýchání. Dobrá funkce plic zajistí dobrou funkci 
organismu.
Připravili jsme program, kdy každému z vás indi-
viduálně po lékařském vyšetření připravíme pro-
cedury, které pomohou „okysličit“ váš organismus 

a tím regenerovat činnost buněk vašeho těla. Vrá-
títe se domů „okysličení“ a plní sil.

Více na www.ensanahotels.com

Mariánské Lázně 
získaly prestižní status
klimatických lázní 
Mariánské Lázně získaly prestižní status klimatických lázní a stávají se tak 
nejkomplexnějšími lázněmi v České republice, které plně využívají všechny 
přírodní léčivé zdroje.

Relax 
v Mariánských Lázních 2023
v hotelu Butterfly
 Ubytování s polopenzí na 2 - 5 nocí
 1x uvítací nápoj
 1x klasická masáž částečná
 1x minerální koupel s přírodním CO2
 1x parafínový zábal
BONUS:
 Hotelový bazén a fitness
 Ensana Marienbad karta výhod
 Wifi internet v hotelu zdarma

Cena v Kč 
za osobu / noc 01.11.-23.12. 01.09.-31.10.

Dvoulůžkový
Superior 2 660 2 960

Jednolůžkový
Superior 3 030 3 330

Mariánské Lázně
Ensana Health Spa Hotels 

Vánoce
v Mariánských Lázních 2022

HVĚZDA, CENTRÁLNÍ LÁZNĚ, PACIFIK
3x ubytování
Uvítací nápoj
Polopenze – snídaně a večeře 
formou bohatého bufetu

Slavnostní vánoční menu 
s hudbou a malým dárkem

Léčebné procedury:
1x klasická masáž částečná
1x minerální koupel s přírodním CO2
1x parafínový zábal
BONUS:
Hotelový bazén a fitness
Ensana Marienbad karta výhod

    

Léčebné lázně Mariánské Lázně a.s. | Masarykova 22, 353 01 Mariánské Lázně
Tel.: +420 354 655 501-9, E-mail: marienbad@cz.ensanahotels.com | www.ensanahotels.com

Cena v Kč za osobu
ve dvoulůžkovém pokoji / 3 noci

22.12. - 25.12.2022
23.12. - 26.12.2022

HVĚZDA
Premium 10 290
Superior Plus 9 780
CENTRÁLNÍ LÁZNĚ, PACIFIK
Superior Plus 9 420
Superior 8 670
Příplatek za jednolůžkový pokoj: 750 Kč

V LÁZNÍCH
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Kromě betlémů uvidíte i 2,16 cm vysokou vánoční 
ozdobu, na kterou autor spotřeboval 1,8 kilometru 
slámy nebo největší papírový adventní věnec. Přijď-
te se podívat i na megaformičku ve tvaru vánoční-
ho stromečku a stovky dalších exponátů. A máme 

pro vás i Nejoriginálnější vánoční dárek: Nejmenší 
vstupenku do Muzea rekordů Pelhřimov! Měří 1 cm 
a dodáváme ji v originálním koženém váčku, sou-
částí balení je i ozdobný kamínek pro štěstí, který 
pochází z největší české sbírky zdobených kamínků. 

Vstupenky můžete koupit přímo v Muzeu rekordů 
nebo na našem e-shopu. Vánoční otevírací dobu 
naleznete na www.muzeumrekordu.cz   

Pelhřimovské Muzeum 
rekordů vám přeje 
krásné Vánoce! 
V našich expozicích najdete i řadu vánočních exponátů - například kuriozních 
betlémů. Unikátem je dílko Miloše Němce, který dokázal z lipového dřeva 
vyřezat betlém s motivem svaté rodiny a umístit ho do skořápky lískového 
oříšku. Nejvyšší postava (svatý Josef) měří pouhých 12 mm! 

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
o rodinnou vstupenku do Muzea rekordů.

1.  V expozici pelhřimovského Muzea rekor-
dů najdete i slaměné maxiozdoby. Jednou 
z nich je například 70 cm vysoký vánoční 
zvon o průměru 68 cm, který vyrobil Jaroslav 
Vajbar. Spotřeboval při tom stébla pšeničné 
slámy o celkové délce:

a) 52 metrů
b) 520 metrů
c) 5200 metrů

2.  V expozici pelhřimovského Muzea rekordů je 
k vidění i megaformička na vánoční cukroví. 
Má tvar vánočního stromečku a je 157 cm vy-
soká. Kolik měří na šířku?

a) 15 cm
b) 50 cm
c) 150 cm

3.  V Muzeu rekordů objevíte i největší papíro-
vý adventní věnec. Má dvě poschodí (větší 
o průměru 95 cm) a je ozdoben 12 vánočními 
hvězdami, 35 zvonky, 4 svícemi i s „plame-
nem“ a 36 větvičkami. Na jeho výrobu bylo 
zapotřebí 3494 papírových ruliček. Jejich dél-
ka činí:

a) 687 cm
b) 546 m
c) 1,747 km

KURIOZITY
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  KŘÍŽOVKA / OSMISMĚRKA

Vlčák se dívá na vánočně vyzdobenou jedličku v obýváku
a zasněně si povzdechne: „Můj pán je jednoduše nejlepší.

Který pes může říct, že má doma záchod,
a ještě . . . (tajenka)?“

V pátek večer mě čekal šok. Přijdu utahaný z práce domů, těším se na klidný večer
– a ouha, sotva jsem vešel do bytu, klid zmizel. Stačil pouhý pohled: všechna okna

otevřená, uvnitř nic, prakticky všechno zmizelo. Samozřejmě jsem hned chtěl volat policii,
ale rodina mi to zakázala – že prej policajti mají důležitější věci na práci než pátrat po tom,

kdo mi ... (tajenka)!”

BŘEZOVÁ, ČESKÝ KRUMLOV, ČISTÁ, DVORY,
HEJNICE, HOLEŠOV, HOLICE, HOŘICE, HRANICE,

HRONOV, HŘENSKO, CHRUDIM, JAROMĚŘ, JEVÍČKO,
JÍKEV, JILEMNICE, KLADNO, KLUČOV, KORYČANY,

KOSMONOSY, KOUŘIM, KRALOVICE, KRAVAŘE,
KRUPKA, KUČER, LANŽHOT, LEVICE, LITOMYŠL,

LITVÍNOV, LOVOSICE, MARTIN, MIROŠOV, MŠENO,
OLOVÍ, POPRAD, PREŠOV, ROŽŇAVA, STARÉ, TEPLICE,

TRUTNOV, ÚLICE, VSETÍN, ZNOJMO, ZVOLEN

Výherci tajenky z minulého čísla: Helena Kopecká, Blanka Herbstová, Miloslava Ziková

Výherci osmisměrky z minulého čísla: Tomáš Janata, Zuzana Svobodová, Petr Bergman

Výherci kvízu Strahovský klášter: Jan Snášel, Anna Dostálová, Ludmila Vilímová

V pátek večer mě čekal šok. Přijdu utahaný z práce domů, těším se na klidný večer 
– a ouha, sotva jsem vešel do bytu, klid zmizel. Stačil pouhý pohled: všechna okna 
otevřená, uvnitř nic, prakticky všechno zmizelo. Samozřejmě jsem hned chtěl volat policii, 
ale rodina mi to zakázala – že prej policajti mají důležitější věci na práci než pátrat po tom, 
kdo mi  !”... (tajenka)

Okovati 1. díl
tajenky

Ukazovací
zájmeno

seraf,
ajo, kyma,

sea, Pevac,
kurent, Ilek,
sepala, tine

Záhrobí
(zast.)

Ovanutí
(kniž.)

Laloška

Přivésti
k životu

Italský
vychovatel

Žák osmé
třídy

Obchodní
zástupce

Obec u
Strakonic

Svatební
květina

Tlačítko
počítače

Jméno 
Zátopkové

Značka
telluru

2. díl
tajenky

Přitaká-
vat

Franc.
„přítel“

Klobouk
(u Němc.)

Gotická
kurzíva

Lepicí
přípravek

Souhlas

V tomto
roce

Zrušení

Sumerské
město

Zale-
povat

Jméno
maxipsa

Karetní
hra

Vyjádření
poměru

Kamaráda
Tipa

Osobní
zájmeno

Údaje

Rychlý 
klus koně

BŘEZOVÁ, ČESKÝ KRUMLOV, ČISTÁ, DVORY, 
HEJNICE, HOLEŠOV, HOLICE, HOŘICE, HRANICE, 

HRONOV, HŘENSKO, CHRUDIM, JAROMĚŘ, JEVÍČKO, 
JÍKEV, JILEMNICE, KLADNO, KLUČOV, KORYČANY, 

KOSMONOSY, KOUŘIM, KRALOVICE, KRAVAŘE, 
KRUPKA, KUČER, LANŽHOT, LEVICE, LITOMYŠL, 

LITVÍNOV, LOVOSICE, MARTIN, MIROŠOV, MŠENO, 
OLOVÍ, POPRAD, PREŠOV, ROŽŇAVA, STARÉ, TEPLICE, 

TRUTNOV, ÚLICE, VSETÍN, ZNOJMO, ZVOLEN

Vlčák se dívá na vánočně vyzdobenou jedličku v obýváku 
a zasněně si povzdechne: „Můj pán je jednoduše nej-
lepší. Který pes může říct, že má doma záchod, a ještě

?“. . . (tajenka)

SPZ Rych.
n. Kněžnou

Anglicky
„moře“

Anděl
(kniž.)

Vkladní
knížka

Peruánec

Kladná
elektroda

Navíjet

Evenge-
lista

Kazašská
řeka

Krtci
(zast.)

Odma-
lička

Požnout

SPZ
Kolína

Angl. 
„ozubec“

Mongol.
pastevec

Nejihnout

Pytláci

Osa
(zdrob.) Filmová

hvězda

Dopravní
podnik

Značka
telefonů

Rušit
stehy

Kališní
lístky

Vyčl. nár.
orgán

Obrněné
vozidlo

Inic. filoz.
Koháka

Svaz druž.
rolníků

Varhanní
hlas

S D A R P O P K L
M K U Č E R L Z E
T Š E L E A Z V V
O E E Š D N Á O I
H R O N O V N L C
Ž V O J O Í J E E
N K M Z V Í I N C
A O E T K A L Č I
L Ř I E T V E E N
B L V P V A M S A
L R N L S Ň N K R
Š H I I E Ž I Ý H
Y M Ř C T O C K O
M N I E Í R E R L
O Ř A Ř N V A U I
T E Ě Č U S O M C
I Ř C M Y O K L E
L A K E O R K O O
Ý V K C Y R O V D
M A O I O S A K V
K R S N Ě CH K J V
R K M J T R P É O
A T O E E U U R Š
L O N H C D R A E
O K O K I I K T L
V Č S L L M Ř S O
I Í Y E Ú U N O H
C V Á T S I Č Í H
E E C I S O V O L
M J M I R O Š O V

V pátek večer mě čekal šok. Přijdu utahaný z práce domů, těším se na klidný večer 
– a ouha, sotva jsem vešel do bytu, klid zmizel. Stačil pouhý pohled: všechna okna 
otevřená, uvnitř nic, prakticky všechno zmizelo. Samozřejmě jsem hned chtěl volat policii, 
ale rodina mi to zakázala – že prej policajti mají důležitější věci na práci než pátrat po tom, 
kdo mi  !”... (tajenka)
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Peruánec

Kladná
elektroda

Navíjet

Evenge-
lista

Kazašská
řeka

Krtci
(zast.)

Odma-
lička

Požnout

SPZ
Kolína

Angl. 
„ozubec“

Mongol.
pastevec

Nejihnout

Pytláci

Osa
(zdrob.) Filmová

hvězda

Dopravní
podnik

Značka
telefonů

Rušit
stehy

Kališní
lístky

Vyčl. nár.
orgán

Obrněné
vozidlo

Inic. filoz.
Koháka

Svaz druž.
rolníků

Varhanní
hlas

S D A R P O P K L
M K U Č E R L Z E
T Š E L E A Z V V
O E E Š D N Á O I
H R O N O V N L C
Ž V O J O Í J E E
N K M Z V Í I N C
A O E T K A L Č I
L Ř I E T V E E N
B L V P V A M S A
L R N L S Ň N K R
Š H I I E Ž I Ý H
Y M Ř C T O C K O
M N I E Í R E R L
O Ř A Ř N V A U I
T E Ě Č U S O M C
I Ř C M Y O K L E
L A K E O R K O O
Ý V K C Y R O V D
M A O I O S A K V
K R S N Ě CH K J V
R K M J T R P É O
A T O E E U U R Š
L O N H C D R A E
O K O K I I K T L
V Č S L L M Ř S O
I Í Y E Ú U N O H
C V Á T S I Č Í H
E E C I S O V O L
M J M I R O Š O V
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